



Exco
Fiduciaire du Sud-Ouest

Agence de Bayonne
60 avenue du Capitaine Resplandy
64100 Bayonne
Tél : 05 59 46 00 50

Association SURFRIDER FOUNDATION EUROPE
33 Allée du Moura
64200 BIARRITZ

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2022

A l'Assemblée Générale de l'Association SURFRIDER FOUNDATION EUROPE,

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'**Association SURFRIDER FOUNDATION EUROPE** relatifs à l'exercice clos le **31 décembre 2022**, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le Code de commerce et par le Code de déontologie de la profession de Commissaire aux Comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2022 à la date d'émission de notre rapport.



JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L.823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur :

- Le caractère approprié des principes comptables appliqués ;
- Le caractère raisonnable des estimations significatives retenues ;
- La présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

VERIFICATION SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux Membres.

RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT DE L'ASSOCIATION RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la Direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la Direction d'évaluer la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'Association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.



RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de Commissaire aux Comptes relative à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à Bayonne, le 9 mai 2023

Le Commissaire aux Comptes



**EXCO Fiduciaire du Sud-Ouest
David BRETTE**



ANNEXE AU RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Description détaillée des responsabilités du Commissaire aux Comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le Commissaire aux Comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la Direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la Direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.



ETATS FINANCIERS AU 31/12/2022

Bilan et résultat Association

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	271 676	238 342	33 333	0,07	67 736	1,61
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles	939 077	389 615	549 462	16,06	91 367	2,04
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions	34 909	34 910	-1	0,00	2 638	0,06
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	18 210	9 840	8 370	0,24	5 947	0,13
. Autres immobilisations corporelles	311 177	222 839	88 338	2,68	73 370	1,63
. Immobilisations corporelles en cours					65 798	1,47
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées	2 033		2 033	0,06	2 033	0,06
. Autres titres immobilisés	14 889		14 889	0,44	319	0,01
. Prêts						
. Autres	6 075		6 075	0,18	19 829	0,44
TOTAL (I)	1 598 044	895 545	702 499	20,53	329 037	7,33
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	1 273 541		1 273 541	37,22	2 203 226	48,08
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	255 085		255 085	7,46	148 813	3,31
Valeurs mobilières de placement	100 010		100 010	2,92		
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	994 596		994 596	29,07	1 738 342	38,72
Charges constatées d'avance	95 642		95 642	2,80	69 969	1,56
TOTAL (II)	2 718 874		2 718 874	79,47	4 160 349	92,67
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	4 316 918	895 545	3 421 372	100,00	4 489 386	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles				
. Réserves pour projet de l'entité				
. Autres				
Report à nouveau	1 374 425	40,17	578 844	12,89
Excédent ou déficit de l'exercice	266 179	7,78	795 581	17,72
Situation nette (sous total)	1 640 603	47,95	1 374 425	30,61
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	80 532	2,35	65 798	1,47
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	1 721 135	60,31	1 440 223	32,08
FONDS REPORTES ET DEDIES				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
TOTAL (II)				
PROVISIONS				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL (III)				
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	146 974	4,30	241 224	5,37
Emprunts et dettes financières diverses	68 417	2,00	84 760	1,89
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	260 185	7,60	253 179	5,54
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	460 411	13,46	432 581	9,84
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	82 013	2,40	256 361	6,71
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	682 257	19,94	1 781 059	39,67
TOTAL (IV)	1 700 237	49,69	3 049 163	67,82
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	3 421 372	100,00	4 489 386	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

COMPTE DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)		Variation sur 12 mois (12 mois)		%
	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:							
Cotisations	1 460 543		1 464 037		-3 494	-0,23	
Ventes de biens et services							
- Ventes de biens							
- dont ventes de dons en nature							
- Ventes de prestations de services	483 390		372 614		110 776	29,73	
- dont parrainages							
Produits de tiers financeurs							
- Concours publics et subventions d'exploitation	1 271 628		1 096 736		174 892	15,95	
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable							
- Ressources liées à la générosité du public							
- Dons manuels	229 240		1 675 861		-1 446 621	-66,31	
- Mécénats	1 605 670				1 605 670	NS	
- Legs, donations et assurances-vie							
- Contributions financières							
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges	51 743		65 856		-14 113	-21,42	
Utilisations des fonds dédiés							
Autres produits	6 695		1 056		5 639	534,00	
Total des produits d'exploitation (I)	5 108 909		4 676 160		432 749	9,25	
CHARGES D'EXPLOITATION:							
Achats de marchandises							
Variations stocks							
Autres achats et charges externes	1 916 765		1 518 373		398 392	26,24	
Aides financières	206 936		264 078		-57 142	-21,63	
Impôts, taxes et versements assimilés	129 782		120 755		9 027	7,48	
Salaires et traitements	1 779 048		1 461 169		317 879	21,76	
Charges sociales	528 730		389 646		139 084	35,69	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	192 554		98 431		94 123	95,62	
Dotations aux provisions							
Reportes en fonds dédiés							
Autres charges	17 760		7 656		10 104	131,97	
Total des charges d'exploitation (II)	4 771 576		3 860 109		911 467		
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	337 333		816 051		-478 718	-58,66	
PRODUITS FINANCIERS:							
De participations							
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif							
Autres Intérêts et produits assimilés							
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges							
Différences positives de change							
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement							
Total des produits financiers (III)							
CHARGES FINANCIERES:							
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions							
Intérêts et charges assimilées	4 711		8 576		-3 865	-45,06	
Différences négatives de change							
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements							
Total des charges financières (IV)	4 711		8 576		-3 865	-45,06	
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	-4 711		-8 576		3 865	45,07	
RESULTAT COURANT avant Impôts (I - II + III - IV)	332 621		807 475		-474 854	-58,60	

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation sur 12 mois (12 mois)	%
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Sur opérations de gestion	40 276	3 000	37 276	NS
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	40 276	3 000	37 276	NS
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Sur opérations de gestion	106 719	12 254	94 465	770,89
Sur opérations en capital		2 640	-2 640	-100,00
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	106 719	14 894	91 825	616,52
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-66 443	-11 894	-54 549	-458,62
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	5 149 185	4 679 160	470 025	10,06
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	4 883 007	3 883 579	999 428	25,73
EXCEDENT OU DEFICIT	266 179	795 581	-529 402	-66,53
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS :				
Dons en nature	9 511	15 500		
Prestations en nature	131 289	150 774		
Bénévolat	2 265 628	1 760 499		
TOTAL	2 406 428	1 926 773		
CHARGES :				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations	140 800	166 274		
Personnel bénévole	2 265 628	1 760 499		
TOTAL	2 406 428	1 926 773		

Annexe

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2022 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2021 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 3 421 372,31 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 266 178,51 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 05/04/2023 par les dirigeants.

1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

3.1 - Actif Immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

3.1.1 - Immobilisations brutes = 1 598 044 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	640 430	578 616	8 293	1 210 753
Immobilisations corporelles	419 332	52 383	107 419	364 296
Immobilisations financières	22 180	815		22 996
TOTAL	1 081 942	631 814	115 712	1 598 044

3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 895 545 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	481 327	154 924	8 293	627 957
Immobilisations corporelles	271 578	37 631	41 621	267 588
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	752 905	192 554	49 914	895 545

3.1.3 - Détail des Immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Concess.brevets licences	271 676	238 342	33 333	de 3 à 5 ans
Autres immo incorpor	783 869	234 407	549 462	de 3 à 5 ans
Conception expo itinerante	155 208	155 208	0	5 ans
Trav.agts const.sol	34 909	34 910	-1	10 ans
Materiel industriel	18 210	9 840	8 370	de 3 à 5 ans
I.g.a.a.d d/locaux I	34 021	17 709	16 311	de 5 à 10 ans
Materiel de transpor	33 237	31 935	1 302	de 4 à 5 ans
Mat.bureau & informatique	142 682	92 450	50 232	3 ans
Mobilier	101 238	80 744	20 493	de 3 à 10 ans
TOTAL	1 575 048	895 545	679 503	

3.2 - Etat des créances = 1 630 343 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	6 075		6 075
Actif circulant & charges d'avance	1 624 269	1 624 269	
TOTAL	1 630 343	1 624 269	6 075

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)**3.3 - Produits à recevoir par postes du bilan = 145 803 E**

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	59 759
Autres créances	86 045
Disponibilités	
TOTAL	145 803

3.4 - Charges constatées d'avance = 95 642 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

4.1 - Etat des dettes = 1 700 237 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	146 974	71 820	75 154	
Dettes financières diverses	68 417	68 417		
Fournisseurs	260 165	260 165		
Dettes fiscales & sociales	460 411	460 411		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	82 013	82 013		
Produits constatés d'avance	682 257	682 257		
TOTAL	1 700 237	1 625 083	75 154	

4.2 - Charges à payer par postes du bilan = 325 424 E

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	978
Emprunts & dettes financières div.	122
Fournisseurs	19 480
Dettes fiscales & sociales	255 321
Autres dettes	49 522
TOTAL	325 424

4.3 - Produits constatés d'avance = 682 257 E

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

4.4 - Informations complémentaires sur le bilan passif

Le montant du bénévolat, des prestations offertes et des dons s'est élevé respectivement à 1 760 499 , 150 774 et 15 500 .

8 - DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

8.1 - Produits à recevoir = 145 803 E

Produits à recevoir		Montant
Clients et comptes rattachés :		59 759
	Clients factures a etabli(4181000000)	59 759
Autres créances :		86 045
	Divers pdts a recevo(4687000000)	86 045
	TOTAL	145 803

8.2 - Charges constatées d'avance = 95 642 E

Charges constatées d'avance		Montant
	Charges const.avance(4860000000)	95 642
	TOTAL	95 642

8.3 - Charges à payer = 325 424 E

Charges à payer		Montant
Emprunts & dettes auprès des établissements de crédit :		978
	Interets courus(1688000000)	132
	Interets courus a pa(5186000000)	846
Emprunts & dettes financières diverses :		122
	Interets en cours ep(1688700000)	122
Dettes fournisseurs et comptes rattachés :		19 480
	Fourn.fts non parven(4081000000)	19 480
Dettes fiscales et sociales :		255 321
	Pers congés a payer(4282000000)	124 477
	Person autr charg a(4286000000)	66 545
	Org.soc. congés a payer(4382000000)	41 184
	Org.soc.autr.charg a(4386000000)	21 767
	Ch fiscales sur cp(4482000000)	1 348
Autres dettes :		49 522
	Divers charges a pay(4686000000)	49 522
	TOTAL	325 424

8.4 - Produits constatés d'avance = 682 257 E

Produits constatés d'avance		Montant
	Pdts const avance(4870000000)	682 257
	TOTAL	682 257

9. Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public**a. Définition des missions sociales :**

Les dépenses intégrées dans les missions sont les suivantes :

- Coordination des programmes en Europe: dépenses opérationnelles permettant l'organisation et la mise en place des programmes thématiques et transversaux (ressources humaines de coordination, déplacements ...).
- Coordination des programmes hors Europe: dépenses liées aux échanges d'expériences entre organisations Surfrider à l'international
- Programmes thématiques : dépenses effectuées pour les actions liés à nos 3 thématiques de travail :

- o Qualité de l'Eau et Santé

Suivi et analyse de la qualité de l'eau (chimique, bactériologique) et Programme de préservation de la qualité des eaux à l'échelle des bassins versants littoraux par une gestion durable des eaux de pluie (Ocean friendly garden)

- o Déchets Aquatiques

Réduire la présence de déchets dans le milieu marin, lobbying européen, Plastic origins, Break the plastic wave

- o PACC :

Océan, climat, aménagement du littoral et transport maritime (Label Green Marine)

- Programmes transversaux : certaines de nos actions portent sur l'ensemble ou plusieurs de nos programmes thématiques :

- o Information, mobilisation et actions locales bénévoles

Actions de communication sur nos programmes thématiques, coordination des programmes bénévoles (Coastal Defenders, Mobilisation bénévole, information via les opérations de recrutements d'adhérents, Euroyouth, programme sport durable et Echappée bleue...).

- o Éducation et sensibilisation

Exposition, participation à des salons et événements accueillant du public, formation de personnes en contact avec des enfants et le grand public (animateurs, professeurs de l'Éducation Nationale et d'activités sportives), élaboration et diffusion d'outils pédagogiques, organisation d'évènement grand public (I Initiatives Océanes, Participation route du rhum)

b. Définition des ressources collectées auprès du public

Ce sont tous les produits (dons et produits divers) qui émanent du public (personnes physiques) sans contractualisation, y compris les produits annexes. Aucun de ces produits n'est pour l'heure affecté.

c. Tableau de passage compte de résultat/CER

SURFRIDER FOUNDATION

Période du 01/01/22 au 31/12/22

ANNEXE

SURFRIDER FOUNDATION EUROPE

EMPLOIS	2022				2022		Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées en 2022
	Montant	%	Recettes affectées	Affectation des emplois des ressources collectées auprès du public utilisées sur 2022	Affectation de la générosité du public en %	RESSOURCES	
1. MISSIONS SOCIALES							
1.1. Coopération des programmes	3 545 501		2 528 810	1 016 691			1 689 783
1.1.1. En Europe	309 718		67 022	242 696			1 689 783
1.1.2. Hors Europe	309 718		67 022	242 696			1 509 304
1.2. Programmes thématiques	1 033 938		837 471	196 467			180 479
1.2.1. Qualité de l'eau et santé	142 018	69%	69 766	72 252		67%	-
1.2.2. Déchets aquatiques	553 752		501 155	52 598			-
1.2.3. PACCC	338 167		266 550	71 617			-
1.3. Programmes transversaux	2 203 845		1 624 317	577 529			1 605 670
1.3.1. Information, mobilisation et actions locales bénévoles	1 316 451		784 580	531 872			1 605 670
1.3.2. Education et sensibilisation	885 394		839 737	45 657			1 271 628
2. FRAIS DE RECHERCHES DE FONDS	580 924		380 650	200 273			473 219
2.1. Frais d'appel à la générosité du public	256 811	11%	75 120	181 691		13%	420 500
2.2. Frais de recherche des autres fonds	324 113		305 530	18 583			86 129
3. FRAIS DE FONCTIONNEMENT	756 582	15%	680 485	76 096		5%	59 000
I - TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS	4 883 007		3 589 946	1 293 061			44 189
AU COMPTE DE RESULTAT							
II - DOTATIONS AUX PROVISIONS	0						22 000
III - ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES							166 591
IV - EXCEDENT DE RESSOURCES DE L'EXERCICE	266 179	5%	49 936	216 243		14%	582 105
V - TOTAL GENERAL							
V - Part des acquisitions d'immobilisations brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public	5 149 186		3 639 881				483 390
VI - Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la première application du règlement par les ressources collectées auprès du public							5 800
VI - TOTAL GENERAL							40 276
VI - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public				1 509 304			52 639
SOLDE DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN FIN D'EXERCICE							
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE							5 149 185
Missions sociales	2 401 563						
Frais de recherche de fonds	4 865						
Frais de fonctionnement et autres charges	2 406 428						
TOTAL							2 265 628
							131 289
							9 511
							2 406 428

d. Règle d'affectation des coûts

L'association a construit un plan analytique qui lui permet d'établir des liens avec les différentes rubriques du Compte d'Emploi des Ressources. Le Compte d'Emploi des Ressources est établi à partir de la balance et du grand livre analytique de l'association.

Les charges de l'association sont affectées directement aux rubriques concernées du Compte d'Emploi des Ressources, à l'exception :

- Des charges de personnel qui sont réparties en fonction du pourcentage du temps de travail effectif passé à chaque rubrique (missions sociales, frais de recherche de fonds ou frais de fonctionnement),
- Des frais d'appel à la générosité du public, les opérations de recrutement d'adhérents qui sont reclassés pour une partie dans la rubrique « 1.3.1 : Information, mobilisation et actions locales bénévoles ».

e. Affectation par emploi des ressources collectées auprès du public

La méthode retenue est la suivante :

1. Détermination des emplois financés par des ressources affectées : subventions publiques et mécénat affecté, dons affectés
2. Affectation du mécénat libre d'affectation et des autres produits (essentiellement prestations et redevances facturées par l'association) et les frais de fonctionnement,
3. Par différence, affectation des ressources collectées auprès du public à chaque rubrique.

Pour l'exercice 2022, les ressources collectées auprès du public, non affectées soit 1 509 304 €, ont servi pour couvrir les rubriques suivantes :

- Missions sociales : 1 016 691€,
- Frais de recherche de fonds : 200 273€,
- Frais de fonctionnement : 76 096€.
- Résultat positif : 216 243 €

10. Contributions volontaires en nature

Les contributions en nature se sont élevées en 2022 à un montant de 2 406 428 €

€, qui se sont réparties en :

- 2 265 628 € de bénévolat,
- 140 800 € de dons en produits ou en prestations.

a. Bénévolat

Le bénévolat a représenté 136 443 heures en 2022, soit plus de 75 personnes en Équivalent Temps Plein.

Le bénévolat se répartit comme suit :

Engagement bénévole					
		2022			
*Smic + Charges 2022		Nombre de personnes	Nombre d'heures de bénévolat	Valorisation 2022 (en euros) *	Nbre ETP (MOIS)
	16,605				
Mobilisation					
Bénévoles en antennes		1 722	36 160	600 428	19,87
INITIATIVES OCEANES					
Participants / Organisateurs		65 520	98 280	1 631 939	54,00
PLASTIC ORIGINS					
dev outils numérique					
Bénévoles terrains		114	168	2 790	0,09
Event/représentation					
Osparito (10 classes)		600	1 200	19 926	0,66
Ospar		10	25	415	0,01
Water Quality		8	144	2 391	0,08
Curl		15	25	415	0,01
BENEVOLES MARSEILLE					
Ciné ma plage (6 séances)		5	148	2 458	0,08
SIÈGE SOCIAL + bénévoles de compétences			293	4 865	0,16
TOTAL		67 994	136 443	2 265 628	74,81

* calculé sur la base d'un SMIC horaire brut avec charges sociales (16.605€)

b. Autres contributions

Certaines organisations nous offrent des produits et prestations en communication ou espaces publicitaires :

Nature de la contribution	Montant
Prestations Offertes / Don en nature	140 800
Total	140 800

11. Compte de résultat par origine et destination

Compte de résultat par origine et destination		
A - Produits et charges par origine et destination	2022	
	Total	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE		
1 - PRODUITS LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC	3 295 453	1 689 783
1.1 Cotisations sans contrepartie	1 460 543	
1.2 Dons, legs et mécénat		
– dons manuels	229 240	
– legs, donations et assurances-vie		
– mécénat	1 605 670	
1.3 Autres produits liés à la générosité du public		
2 - PRODUITS NON LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC	530 351	
2.1 Cotisations avec contrepartie		
2.2 Parrainage des entreprises	65 000	
2.3 Contributions financières sans contrepartie		
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	465 351	
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	1 271 628	
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS	51 753	
5 - UTILISATIONS DES FONDS DÉDIÉS ANTÉRIEURS		
TOTAL	5 149 185	1 689 783
CHARGES PAR DESTINATION		
1 - MISSIONS SOCIALES	3 545 501	1 016 691
1.1 Réalisées en France	3 235 783	773 995
– Actions réalisées par l'organisme	3 235 783	773 995
– Versements à un organisme central ou à d'autres organismes ag		
1.2 Réalisées à l'étranger	309 718	242 696
– Actions réalisées par l'organisme	45 640	
– Versements à un organisme central ou à d'autres organismes ag	264 078	242 696
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	580 924	200 273
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	256 811	181 691
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	324 113	18 583
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	748 006	76 096
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS	8 576	
5 - IMPÔT SUR LES BÉNÉFICES		
6 - REPORTS EN FONDS DÉDIÉS DE L'EXERCICE		
TOTAL	4 883 007	1 293 061
EXCÉDENT OU DÉFICIT	266 179	216 243
B - Contributions volontaires en nature		
PRODUITS PAR ORIGINE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC	2 265 628	
Bénévolat Prestations en nature Dons en nature	2 265 628	
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC		
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE	140 800	
Prestations en nature	131 289	
Dons en nature	9 511	
TOTAL	2 406 428	
CHARGES PAR DESTINATION		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES	2 401 563	
Réalisées en France Réalisées à l'étranger	2 401 563	
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES À LA RECHERCHE DE FONDS		
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	4 865	
TOTAL	2 406 428	